
 

  

 

4. Änderungssatzung 

der Gebührensatzung zur Wasserbenutzungssatzung (GS-WBS) des Zweckverbandes 

Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung für Städte und Gemeinden des 

Landkreises Saalfeld-Rudolstadt vom 07.10.2003 

Aufgrund der §§ 2, 12 und 14 des Thüringer Kommunalabgabengesetzes (ThürKAG) in der 

Fassung der Bekanntmachung vom 19. September 2000 (GVBl. S. 301), zuletzt geändert  

durch Gesetz vom 10.10.2019 (GVBl. S. 396) sowie gemäß dem Zweiten Gesetz zur 

Umsetzung steuerlicher Hilfsmaßnahmen zur Bewältigung der Corona-Krise vom 29. Juni 2020 

(BGBl. 2020 Teil I Nr. 31) i. V. m. der Preisangabenverordnung in der Fassung vom 18.10.2002 

(BGBl. I S. 4197), erlässt der Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung für 

Städte und Gemeinden des Landkreises Saalfeld–Rudolstadt (nachfolgend ZWA Saalfeld–

Rudolstadt) folgende Änderungssatzung: 

§1 

Im § 4 – Grundgebühr wird nach dem Absatz 2 ein neuer Absatz 2.1 wie folgt eingeführt: 

(2.1) Für den Zeitraum vom 01.07.2020 bis einschließlich 31.12.2020 beträgt die 

Grundgebühr: 

Nenn-  
durchfluss 
Qn m³/h 

Dauer- 
durchfluss 
Q3 m³/Stunde 

Netto 
 

Euro/Jahr 

Umsatzsteuer 
5 % 

Euro/Jahr 

Brutto 
 

Euro/Jahr 

bis Qn         2,5  bis Q3       4,0 
124,80 6,24 131,04 

bis Qn         3,5  bis Q3       6,3 
349,44 17,47 366,91 

bis Qn         6,0  bis Q3     10,0 
599,04 29,95 628,99 

bis Qn       10,0  bis Q3     16,0 
998,40 49,92 1.048,32 

bis Qn       15,0  bis Q3     25,0 
1.497,60 74,88 1.572,48 

bis Qn       40,0  bis Q3     63,0 
3.993,60 199,68 4.193,28 

bis Qn       60,0  bis Q3   100,0 
5.990,40 299,52 6.289,92 

bis Qn     150,0  bis Q3   250,0 
14.976,00 748,80 15.724,80 

 

§ 2 

Im § 4 – Grundgebühr wird nach dem Absatz 3 ein neuer Absatz 3.1 wie folgt eingeführt: 
 

(3.1) Für Bauwasserzähler oder bewegliche Wasserzähler (Zählerstandrohr) erhebt der ZWA 

Saalfeld-Rudolstadt im Zeitraum vom 01.07.2020 bis einschließlich 31.12.2020 eine 

tägliche Grundgebühr von: 

Nenn-  
durchfluss 
Qn m³/h 

Dauer- 
durchfluss 
Q3 m³/Stunde 

Netto 
 

Euro/Tag 

Umsatzsteuer 
5 % 

Euro/Tag 

Brutto 
 

Euro/Tag 

bis Qn         2,5  bis Q3       4,0 
0,35 0,02 0,37 



 
 

 
  

bis Qn         3,5  bis Q3       6,3 
1,66 0,08 1,74 

 

§ 3 

Im § 5 – Verbrauchsgebühr wird nach dem Absatz 3 ein neuer Absatz 3.1 eingeführt: 

(3.1) Für den Zeitraum vom 01.07.2020 bis einschließlich 31.12.2020 beträgt die Gebühr: 

Netto 
Euro/m³  

entnommenes 
Wasser 

Umsatzsteuer 5% 
Euro/m³ 

entnommenes 
Wasser 

Brutto 
Euro/m³ 

entnommenes 
Wasser 

1,81 0,09 
1,90 

 

§ 4 

Im § 5 – Verbrauchsgebühr wird nach dem Absatz 4 ein neuer Absatz 4.1 eingeführt: 

(4.1)  Im Zeitraum vom 01.07.2020 bis einschließlich 31.12.2020 erhebt der ZWA Saalfeld-

Rudolstadt für Bauwasserzähler oder einen beweglichen Wasserzähler 

(Zählerstandrohr) folgende Verbrauchsgebühr: 

Netto 
Euro/m³ 

entnommenes 
Wasser 

Umsatzsteuer 5% 
Euro/m³ 

entnommenes 
Wasser 

Brutto 
Euro/m³ 

entnommenes 
Wasser 

1,81 0,09 
1,90 

 

§ 5 

Die 4. Änderungssatzung zur Gebührensatzung zur Wasserbenutzungssatzung (GS-WBS) des 

Zweckverbandes Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung für Städte und Gemeinden des 

Landkreises Saalfeld–Rudolstadt tritt zum 01.07.2020 in Kraft. 

 

 

 


